²³ „... quod nos ius patronatus omnium ecclesiarum vel monasteriorum sigilla habentium auferamus ab omnibus et pro nobis retineamus, quia multe incommoditates eveniunt ab eis regno et regnicolis, quod suos patronos fovent et sigillo suo in favorem illorum libere uti non possunt.“ DRMH III, ref. 22, s. 26. 18. septembra 1471: 18. KOVACHICH, ref. 21, s. 193. LEHOTSKÁ, ref. 7, s. 42.

²⁴ „Item quia in presenti dieta seu conventionem plurimi regnicole conquesti sunt, quod capitula et conventus sigillis utentes in emittendis eorum testimoniis incolas regni ultra dispositum eis salarium gravarent et ad vota eorum taxarent, conclusum itaque super hoc et diffinitum est, quod comitatus, in quo deinceps id fieri continget nobis Mathie regi prefato rescribere sub firmo iuramento, teneatur nosque tales inordinationes rectificare atque eos, qui tales inordinationes temere committere presumpserint, taliter punire et castigare habeamus, quod etiam ceteri ab eis exemplum capiant.“ DRMH III, ref. 22, s. 39. 15. júla 1481: 16.

vysielat' z kapitúl iba kanonikov a z konventov iba mníchov s kňazským svätením. Po návrate z príslušného aktu museli o tom podať správu pod prísahou. Pri doručovaní predvolania na vyšetrovanie alebo v nejakej inej záležitosti museli viesť vyšetrovanie spolu s kráľovským zástupcom, ktorý musel byť vhodnou osobou, čiže „svedomitý, dobrý, dobre zabezpečený“, bez vzťahu k vyšetrovaným osobám, či už šľachticom, alebo nešľachticom. Pred vykonaním vyšetrovania museli zložiť prísahu, že budú odpovedať v dobrej viere a pravdivo na všetky otázky, na ktoré sa ich budú spytovať. Okrem toho mali byť v písomnej podobe zaznamenané ich mená i údaje o tom, odkiaľ pochádzajú a kde pôsobia. Rovnako mala byť od slova do slova zaznamenaná výpoveď každej vyšetrovanej osoby. Ak nepostupovali v súlade s týmto nariadením, mali stratiť svoje prebendy „ako krivoprísahníci, falzifikátori a zradcovia práva“. Ich cirkevní nadriadení im nesmeli takéto konanie odpustiť.²⁵ Dekrét ďalej hovorí o nedostatku starostlivosti a o nedbalosti opátov a priorov, osobitne tých, ktorí nedodržia pravidlá svojho rádu. Tieto konventy vraj fungovali veľmi neusporiadane, nemravne a pohoršlivým spôsobom. Práve tieto nedostatky mali ísť ruka v ruke s neoprávneným a podvodným vydávaním listín a vykonávaním vyšetrovaní. Do budúca mali opátstva a priorstvá, najmä tie, ktoré držali autentickú pečať, umožniť manipuláciu s pečatidlom len členom toho rádu, do ktorého opátstvo či priorstvo náležalo. Všetci opáti, priori a im podriadení mnísi mali „žiť životom mníchov“ a dodržiavať všetky rádové pravidlá.²⁶ Tejto téme sa venuje aj dekrét Vladislava II.

²⁵ „Item quia per homines capitulorum et conventuum, qui pro testimoniis transmittuntur, pro favore, pretio, dono, odio, timore et complacentia plurime et incredibiles enormitates tam in fassionibus quam etiam litterarum emanationibus committi solent, hoc vero ex eo potissimum fieri consuevit, quia non canonici, sed rectores altarium vel capellani et frequenter etiam scolares et mendicantes et quidem tales ad executiones mittuntur, qui facillime corrumpi possunt, idcirco – ut huic malo debita provisione occurratur – statutum est, quod in omni loco capitulari et conventuali teneatur canonic et fratres in manibus prelati vel vicarii sui iuramentum de servanda in executionibus iustitia deponere, quodque deinceps nemo alius de capitulo nisi canonicus, de conventu vero, nisi frater in sacerdotio constitutus ad executiones mittantur. ... Cum autem pro aliquaevocatione vel inquisitione facienda vel alia quacunque re emittuntur, inquisitionem ipsam cum homine regio, qui bonus et conscientiosus atque bene possessionatus esse debet, facere debeant singillatim tam a nobilibus quam ignobilibus et ab omnibus etiam aliis, quos habere poterit. Antequam tamen inquiret, strictissimum iuramentum ab eis exigere teneatur, quod quicquid ab eis interrogabit, fideliter et veraciter confitebuntur. Postmodum vero nominatim unde scilicet sint et si ignobiles fuerint, cuius sunt iobagiones, cuius etiam condicionis et item quid der e, de qua inquirat, quilibet ipsorum scire confitebitur, de verbo ad verbum singulorum scilicet attestationem scribere debeat et teneatur. Si qui vero huiusmodi ordinationis transgressores reperti fuerint, tanquam periuri et falsarii atque communis boni communisque iustitie proditores eorum beneficiis eo facto privati sint et habenatur et prelati eorum aliis illa conferre teneantur neque eis quoquo modo gratiam facere valeant.“ DRMH III, ref. 22, s. 45-46. 25. januára 1486: 10. KOVACHICH, ref. 21, s. 208-209. Prehľadne k problematike pozri: ŠEDI-VÝ, Juraj. Od listiny k spisu. Proces vzniku „spisovej agendy“ na príklade neskorostredovekých písomností Bratislavskej kapituly. In FÜHRER, Lukáš et al. (eds.). Datum per manus. Prátele, kolegové a žáci Zbyňku Svitákovi k 60. narodeninám. Brno: Archiv města Brna, 2015, s. 57-69.

²⁶ „Item quia propter incuriam et negligentiam abbatum et prepositorum regularium, potissimum vero constitutionum non observantium conventus eorum multum inordinate, dissolute et scandalose vivere ac in emanationibus litterarum et in inquisitionibus faciendis plurimas enormitates et falsitates committere solet, idcirco de regie maiestatis voluntate et dominorum prelatorum,

z roku 1492. Opakuje sa v ňom, že existujú časté chyby a pohoršenia pri vydávaní listín, zapríčinené nedbalosťou priorov a opátov pri používaní pečate. Malo sa tak diať najmä preto, že opáti a priori disponovali pri ochrane autentického pečatidla malou autoritou nad mníchmi k nim náležiacimi a nemali dostatok primeraných osôb. Hovorí sa tu, že „tento druh ohavností okamžite musí prestať“. V priorstvách a opátstvách s vlastnou autentickou pečaťou museli mať kláštory desať alebo osem (resp. najmenej sedem) cirkevných osôb – kňazov ich rádu. Mnísi alebo bratia mali podliehať autorite priorov a opátov a títo mali mať právo potrestať ich v prípade nekorektného postupu. Ak vznikli chyby vo vystavených listinách, mali byť potrestaní prior a kustód hodnoverného miesta. Aby sa zabránilo všetkým pochybnostiam a podozreniam, mali byť mená priora a kustóda napísané v záverečnej časti listiny pred datovacou formulkou.²⁷

Popri spomenutých trestoch za falšovanie uvádza dekrét Vladislava II. z roku 1498 fyzický trest určený špeciálne príslušníkom hodnoverných miest. Falzifikátorovi malo byť rozžeraveným pečatidlom vypálené znamenie na čelo a obidve líca. Ide o unikátnu podobu exekúcie, ktorá má paralelu s vypáleným znamením kríža pomocou žeravého kostolného kľúča, známym o mnoho storočí skôr.²⁸

baronum et procerum ceterorumque regnicolarum communi consilio conclusum et diffinitum est, quod amodo abbatias, et preposituras conventuum regularium, potissimum vero sigilla habentium, nulli alii, nisi religiosi eius ordinis, cuius abbatie vel prepositure fuerint, tenere possint. Quodque ipsi abbates et prepoisti simul cum omnibus eorum fratribus regularem vitam iuxta ordinis sui statuta servare teneantur.“ DRMH III, ref. 22, s. 46. 25. januára 1486: 11. KOVACHICH, ref. 21, s. 194.

²⁷ „Item quia propter negligenciam prepositorum regularium et abbatum habecium sub se loca conventualia sigillis testimonialibus utencia plurimi errores et scandala quamplurima in emanacionibus literarum fieri contingunt, eo presertim, quod ipsi prepoisti et abbates parum auctoritatis in monachos suos sub se degentes quantum ad conservacionem sigilli habere dinoscuntur, paciunturque non tot personas, quot merito nomine conventus uti possent, sed longe pauciores sub se degere, illi vero in dispendium regnicolarum sigillis eorum libere abutuntur; ob hoc, ut alias prava abusio deinceps cesset regnicolisque tucior cautela prebeat, conclusum et ordinatum est, quod de cetero ipsi prepoisti regulares et abbates sigilla testimonialia habente teneantur et sint astricti decem vel octo personas religiosas, sacerdotes illius ordinis, vel adminus septem et non pauciores in eorum monasterio tenere et conservare, et una cum eisdem in emanacionibus literarum solertem diligenciam adhibere. Utque iidem prepoisti et abbates liberius sua auctoritate frui possint, statutum est, quod amodo deinceps predicti monachi vel fratres cuiuscumque ordinis sigillis utentes sub potestate et auctoritate ipsorum prepositorum et abbatum suorum fore intelligantur, eosque iidem prepoisti vel abbates iuxta eorum demerita castigandi habeant facultatem. Ita, ut si quid erroris in emanacionibus quarumcumque literarum fieri contingat, extunc prior et custos talis loci pro tali errore puniatur pena prenotata. Ut autem omnis suspicio de cordibus dubitancium evellatur, placuit, ut nomina ipsorum fratrum, videlicet priori set custodis in fine quarumlibet literarum ante datarum earundem seriusius conscribantur.“ BANYÓ, Péter – RADY, Martyn. (eds.). *Decreta Regni Mediaevalis Hungariae. The Laws of the Medieval Kingdom of Hungary 1490 – 1526. Volume IV. Idyllwild: Charles Schlacks, Jr., Publisher, 2012, s. 22. 2. februára 1492: 44 (ďalej DRMH IV). KOVACHICH, ref. 21, s. 194-195, s. 197-198.*